吉农计财发〔2020〕9号

关于印发 2020 年设施园艺发展
项目指南的通知

各市（州）农业农村局、财政局，长白山管委会农业农村和水利

局、财政局，长春新区农委、财政局，各县（市、区）农业农村

局、财政局，有关单位：

现将 2020 年吉林省设施园艺发展项目指南印发你们，请按照

有关要求抓好项目执行。

一、绩效目标

根据《吉林省人民政府办公厅印发关于进一步确保粮食生产

和安全及扩大“菜篮子”产品生产的政策措施的通知》（吉政办明

电〔2020〕14号）文件精神，对 2020年符合申报条件的新建棚室

和闲置棚室恢复生产予以补助。

二、项目内容

（一）支持新建设施园艺规模园区。

—  1  —

1、补助对象和范围。对投资园区建设的农户或合作社、家庭

农场、企业等各类主体予以补助。支持新建棚室面积 30亩以上集

中连片规模化园区，并按照逐级递增补助比例的原则，先建后补，

多建多补。

2、补助条件和标准。新建棚室园区要选址科学，设计合理、

建设规范，注重新材料、新技术应用，有效提高土地和光热利用

率。高效节能或土堆日光温室：冬季能正常进行生产，标准钢架

结构，跨度 7 米以上、脊高 3 米以上、面积 500平方米以上；标

准化塑料大棚：钢架结构，跨度 8米以上、脊高 3 米以上、面积

667平方米以上。对于个别受地势影响等原因，单栋棚室面积没有

达到上述标准的，以园区为单位多栋累加计算棚室面积并与园区

等级相对应。

新建集中连片规模园区按棚室面积划分为四级。其中，一级

园区（棚室面积 30－49亩），新建每亩高效标准化日光温室补助

12000元、土堆温室补助 8000元、塑料大棚补助 4000元。以一级

园区棚室建设补助标准为基准，二级园区（棚室面积 50－69亩），

补助比例上浮 50%；三级园区（棚室面积 70－99亩），补助比例

上浮 100%；四级园区（棚室面积 100亩以上），补助比例上浮 200%。

由扶贫等各级财政资金全额投资建设的棚室不纳入补助范

围。对 2019年启动建设并于 2020年竣工验收的续建项目，符合

补助标准条件的，可按规定申报补助。

（二）支持闲置棚室恢复生产。

—  2  —

1、补助对象和范围。按照“谁修缮、谁生产、谁使用”的原则，

资金主要用于补助当年修缮并达产的投资建设或生产经营主体。

2020 年对连续 3 年（2017—2019 年）未投入生产、闲置面积 30

亩以上集中连片规模园区，经修缮恢复生产功能的实施一次性补

助。

2、补助条件和标准。经修缮维护并当年投入生产的，补助标

准为温室每亩补助 3000元、大棚补助 1000元。

三、项目实施

各县（市、区）农业农村局对项目实施承担主体责任，组织

落实申报受理、材料审核、技术指导、检查验收等工作。

（一）主体申报。2020年 5月 30日前，符合项目申报条件的

投资建设主体，向项目所在地县级农业农村局申报。新建规模园

区申报补助的，填写《2020年新建设施园艺规模园区补助申报备

案表》，提交与农村集体经济组织签订的项目用地协议、或乡镇

政府提供的项目用地备案手续；对该补助前期未能及时申报的，

可于 9月 20-30日进行补充申报。闲置棚室恢复生产申报补助的，

填写《2020年闲置棚室恢复生产补助申报备案表》，提交闲置温

室备案手续和闲置温室经纬度照片等佐证材料。

(二)实地核实。2020年 6月 20日前，县农业农村局组织乡镇

政府完成对闲置温室恢复生产申报面积和相关佐证材料的实地核

查，现场查勘闲置棚室的基本情况，确定园区的四至边界及闲置

棚室面积等。实地核实后，由乡镇政府组织村级公示，对各申报

—  3  —

主体提交的《2020 年闲置棚室恢复生产补助申报备案表》公示 7

天，无异议后，具备补助前置条件。

（三）验收公示。2020年 11月 15日前，县级农业农村局完

成对辖区内新建棚室规模园区补助和闲置棚室恢复生产补助两类

项目的验收工作，闲置棚室恢复生产应提供当年修缮后及生产佐

证材料（经纬度照片）。两类补助均应形成县级验收报告，并将

验收结果面向社会公示 7 天。公示无疑议后由县级农业农村局上

报至市（州）农业农村局。

（四）复核确认。2020年 11月 30日前，市（州）农业农村

局完成对全市新建棚室规模园区和闲置棚室恢复生产面积的全面

实地复核确认，并向省农业农村厅上报复核确认报告（市县验收

汇总表及两类补助申报备案表附后）。

（五）抽查汇总。省农业农村厅根据各市（州）农业农村局

复核确认的项目情况，按照 10%左右的比例进行抽查，并形成审

核意见报送省财政厅。

（六）资金拨付。省财政厅根据省农业农村厅的审核意见据

实安排各市县补贴资金，各市县财政部门依据市县农业农村部门

验收结果、农业农村厅审核意见和省级财政部门指标文件兑付补

贴资金。

四、工作要求

（一）要高度重视。各级责任主体要切实按照方案要求，抓

好工作落实。各市（州）、县（市、区）要结合落实“菜篮子”市

—  4  —

长负责制，根据本级财政状况，统筹安排资金，对 30亩以下新建

标准棚室、标准简易棚予以补助支持。

（二）要科学统筹。市（州）农业农村部门要抓好规模园区

建设的指导、跟踪、协调和调度，6月 10日前上报当年度项目建

设计划。各县（市、区）农业农村部门要制定实施方案，指导乡

镇抓好补贴申报工作，及时组织实地核实和验收公示。

（三）要严格核报。县（市、区）农业农村部门要严格落实

基础材料档案制度，做到一户一档，依据相关要求严格核报程序，

公示有异议的情况，要及时做好复核工作，复核无问题方可申报。

（四）要注重实效。各级责任主体要切实履行职责要求，确

保在规定时限内完成申报、核实、验收及复核等工作。要落实专

款专用要求，按照“先验收后兑付”规定执行，及时足额发放到位。

根据《吉林省人民政府办公厅印发关于进一步确保粮食生产

和安全及扩大“菜篮子”产品生产的政策措施的通知》（吉政办明

电〔2020〕14号）政策规定，自 2020年 3月 6日起，吉财农〔2018〕

120号文件补贴政策不再执行。

附件 1：《2020年新建设施园艺规模园区补助申报备案表》

附件 2：《2020年闲置棚室恢复生产补助申报备案表》

附件 3：《2020 年新建设施园艺规模园区验收汇总表》（市

州、县市区）

—  5  —

附件 4：《2020 年闲置棚室恢复生产验收汇总表》（市州、

县市区）

省农业农村厅 省财政厅

2020年 4月 15日

联系人：省农业农村厅 葛青龙 电话：0431—88906421

联系人：省财政厅 闫若雷 电话：0431—88553946

—  6  —

附件 1：

2020 年新建设施园艺规模园区申报备案表

申报

部分

建设主

体名称

园区建

设地址

（县乡

村）

申报补助

面积合计

（亩）

园区拟建设意向

申报人

签字

申报

日期

联系

电话

新建

面积

合计

（亩）

新建

面积

（亩）

建设

类型

建设

标准

（长宽高）

拟投资

规模

（万元）

验收

部分

县级公示情况

实际补助

面积合计

（亩）

园区实际建设情况

验收人

签字

验收

日期

联系

电话

新建面

积

合计

（亩）

新建面

积（亩）

建设

类型

建设

标准

（长宽高）

投资规

模

（万元）

园区立

项合规

性情况

说明

乡镇政

府意见

盖 章

20 年 月 日

县级农

业农村

部门验

收意见

盖 章

20 年 月 日

备注：

申报部分由申报主体填写，验收部分由县级农业农村部门填写。园区立项合规性情况说明主要填

写项目在农业农村、城建、自然资源、生态环境等方面合规性情况。相关佐证材料附后，作为备

案材料归档。

—  7  —

附件 2：

2020 年闲置棚室恢复生产补助申报备案表

申报

部分

生产主

体名称

项目建

设地址

（县乡

村）

申报补

助面积

合计

（亩）

闲置集中连

片区域面积

（亩）

棚室

类型
栋数

2017-2019
是否闲置

申报人

签字

申报

日期

验收

部分

村委会

公示意见

修缮面

积（亩）

当年投入生

产面积（亩）

棚室

类型
栋数

符合补助

条件面积

（亩）

验收人

签字

验收

日期

园区取得

项目用地

备案手续

情况说明

乡镇政府

意见

盖 章

20 年 月 日

县级农业

农村局验

收意见 盖 章

20 年 月 日

备注：申报部分由申报主体填写，验收部分由县级农业农村部门填写。园区取得项目用地备

案手续复印件、园区闲置经纬照片、园区修缮后经纬照片、棚室生产经纬照片等作为备案资

料附后。

—  8  —

附
件

3：

20
20

年
新
建

设
施
园

艺
规
模

园
区

验
收
汇
总

表
（
市

州
、
县

市
区
）

县
市

区
合

计
温

室
大

棚
土

堆
温

室

规
模

园

区
数

量

（
个

）

建
设

总

面
积

（
亩

）

申
请

补

贴
总

面

积
（

亩
）

县
级

验

收
合

格

总
面

积

（
亩

）

市
州

复

核
确

认

总
面

积

（
亩

）

栋
数

建
设

面

积
（

亩
）

申
请

补

贴
面

积

（
亩

）

市
州

复

核
确

认

面
积

（
亩

）

栋
数

建
设

面

积
（

亩
）

申
请

补

贴
面

积

（
亩

）

市
州

复

核
确

认

面
积

（
亩

）

栋
数

建
设

面

积
（

亩
）

申
请

补

贴
面

积

（
亩

）

市
州

复

核
确

认

面
积

（
亩

）

—  9  —

附
件

4：

20
20

年
闲
置

棚
室
恢

复
生
产
验
收

汇
总

表
（
市

州
、
县

市
区
）

县
市

区
棚

室

类
型

市
州

复
核

确
认

合
计

面
积

（
亩

）

生
产

主
体

名
称

闲
置

棚
室
是

否

集
中

连
片

30
亩

以
上

20
17

-2
01

9
是

否
闲

置

园
区

是
否
取

得
项

目
用
地

备
案

手
续

经
纬

照
片

是
否

明
晰

符
合

要
求

申
报

补
助

面
积

（
亩
）

县
级

验
收
合

格

面
积

（
亩
）

市
州

复
核
确

认

面
积

（
亩
）

温
室

大
棚

温
室

大
棚

—  10  —

	0  设施园艺发展项目指南（联合财政印发定稿）
	1  2020年新建设施园艺规模园区申报备案表
	2   2020年闲置棚室恢复生产补助申报备案表
	3  2020年新建设施园艺规模园区验收汇总表（市州、县市区）
	4  2020年闲置棚室恢复生产验收汇总表（市州、县市区）

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底中
     偏移： 水平 0.00 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '—  '
     后缀文本： '  —'
     使用注册色： 无

     1
     0
       —
     BC
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     619
     70
     0
     1
     14.0000

         Both
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     0.0000
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     6
     5
     6

   1

   HistoryItem_V1
   DelPageNumbers

     范围： 所有页

     1
     678
     375

         AllDoc

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     6
     5
     6

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有奇数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '—  '
     后缀文本： '  —'
     使用注册色： 无

     1
     0
       —
     BR
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     619
     70
     0
     1
     14.0000

         Odd
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     76.5354
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     6
     4
     3

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有偶数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '—  '
     后缀文本： '  —'
     使用注册色： 无

     1
     0
       —
     BL
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     619
     70
     0
     1
     14.0000

         Even
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     76.5354
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     6
     5
     3

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有奇数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '—  '
     后缀文本： '  —'
     使用注册色： 无

     1
     0
       —
     BR
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     619
     70
     0
     1
     14.0000

         Odd
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     76.5354
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     10
     8
     5

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有偶数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '—  '
     后缀文本： '  —'
     使用注册色： 无

     1
     0
       —
     BL
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     619
     70

     0
     1
     14.0000

         Even
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     76.5354
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     10
     9
     5

   1

 HistoryList_V1
 qi2base